中共山东中医药大学研究生处总支委员会文件

研究生处总支字[2017]1号

山东中医药大学
关于开展研究生“活力党支部”创建评比活动的通知
各相关学院党总支、各研究生党支部：

根据《山东中医药大学关于开展“党支部主题党日”活动的通知》（校党字〔2017〕38号）、《山东中医药大学关于开展“思想政治建设年”活动实施方案》等文件精神，为加强研究生党员经常性教育工作，进一步规范党内组织生活，改进思想政治工作，深入推进“两学一做”学习教育常态化、制度化，结合我校研究生教育实际，决定以学校开展“党支部主题党日”活动为契机，在全校研究生党支部中开展 “活力党支部”创建评比活动，现就有关事项通知如下。

一、目的意义
研究生“活力党支部”创建评比活动，是在贯彻落实学校“支部主题党日”活动要求基础上，推进研究生教育基层党建工作和“两学一做”学习教育的重要载体，也是检验活动成效的有效手段。目的是进一步加强研究生党支部规范化建设，严肃党内政治生活，加强党员日常教育管理，强化党员党性观念和宗旨意识，进一步提高研究生党组织生活质量，充分发挥好研究生党支部战斗堡垒作用，带领和引导广大研究生成长成才，为建设高水平中医药大学做出积极努力。

二、活动要求
以各研究生党支部为单位组织开展相关活动，人数多的支部或在校外实习的也可以党小组为单位开展活动。党支部活动现场要悬挂或摆放党旗，党员要佩戴党徽。通过制度建设、讲党课、组织学习讨论、社会调查与实践、参观交流、公益服务等多种形式，进一步提升党组织生活的吸引力和有效性。

1.开展集中学习。要将习近平总书记系列重要讲话、《中国共产党纪律处分条例》、《中国共产党廉洁自律准则》、《关于新形势下党内政治生活的若干准则》、《中国共产党党内监督条例》等中央、省重要精神、重大部署和党规党纪作为“支部主题党日”必学内容，以学促知促信促行，进一步增强政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识。

2.坚持按月交纳党费。每名党员每月在“支部主题党日”当天，按规定向党支部交纳党费，没有特殊情况不得请人代交。每名党员党费缴纳情况要如实记入《党支部工作手册》中。

3.讲好党课。各研究生党支部要以习近平总书记系列重要讲话精神和中央、省委、学校党委关于从严治党要求为主要内容，结合各支部工作实际上好党课。党课可由支部书记讲授，也可由身边先进模范和普通党员讲授。要紧密结合党支部实际，用身边的事教育身边人，要创新方式方法，强化互动交流，增强党课的有效性和吸引力。

4.开展讨论交流。围绕“喜迎党代会”“学党章党规、颂党史党魂”“学习系列讲话、增强四个自信”“敦品砺行、立志成才”“牢记党员身份、发挥模范作用”“喜迎党的十九大”等不同主题，结合实际开展学习研讨。

5.组织党日活动。党支部要结合研究生实际开展调研，走进红色教育基地缅怀革命先烈的英雄事迹，进行现场教育，强化党员理想信念教育。看望慰问老党员，请老党员讲党的光荣历史，组织研究生党员、入党积极分子开展志愿服务等有益活动。有关经费支出可从学院研究生活动经费中列支。

6.坚持规范组织生活。严格组织生活是加强和规范党内政治生活的重要内容，要将“三会一课”、组织生活会、民主评议党员等党内基本组织生活与“支部主题党日”深度融合，突出政治学习和教育，突出党性锻炼，切实杜绝政治生活弱化、组织生活淡化、随意化、娱乐化、庸俗化问题。
三、具体要求
1.确定主题，制定方案。以研究生党支部为单位确定“支部主题党日”活动主题，结合支部实际，实行1月1个主题并制定实施方案（附件1），要坚持政治性、思想性、原则性和创新性，体现党的生活特点，每月“主题党日”活动开展前报学院党总支,同时每月月底前以党总支为单位，将研究生党支部主题党日活动开展情况统计表（附件2）报学校组织部备案。3月16日是全校首个“支部主题党日”，要围绕“喜迎学校第五次党代会”为主题开展学习教育，各相关学院党总支、各研究生党支部要高度重视，提前谋划准备，精心组织实施。党总支要指导研究生党支部设计党日活动的主题，创新党员参与方式，实现党员归队和活动“党味”浓厚。对未能参加集体活动的党员，党支部书记要及时将首个“支部主题党日”的活动要求、学习内容、活动情况等通过电话、短信、微信等方式传达每个党员。各党总支要注重督促指导，严格按照要求抓好落实，确保开好头。

2.支部书记要切实履责。党支部书记要认真履行第一责任人的责任，支部班子成员要密切配合，按“七有”（有计划、有安排、有主题、有内容、有记录、有考勤、有总结）要求，对每月的“支部主题党日”认真策划，提前做好各项准备工作，通知党员按时参加“支部主题党日”活动。每次活动结束后各支部要将活动开展过程中的相关记录、图片或视频资料整理规范，记入《党支部工作手册》，留档备查。“支部主题党日”活动开展情况作为党支部书记考核的重要内容。

3.树立宣传典型。利用网络、研究生会刊、报纸、微信等各种媒体，加大对主题党日活动的宣传力度，及时总结和推广好的做法，大力宣传先进典型及活动成效，营造良好舆论氛围。
4.严明纪律要求。研究生党支部要严格落实《通知》精神，按要求开展好“支部主题党日”活动。研究生处党总支将对“支部主题党日”活动开展情况进行抽查，防止和杜绝形式主义和走过场现象。
四、时间安排
1.活动时间。每个月第一个周四（遇假期顺延至下一个周四，寒暑假除外）下午为全校“支部主题党日”。2017年全校“支部主题党日”时间原则上安排在3月16日、4月6日、5月4日、6月1日、7月6日、9月14日、10月12日、11月2日、12月7日。主题党日时间必须用于召开党的会议、进行党的教育、开展组织生活等党的活动，不能有随意性。因特殊情况有冲突的，需及时安排其他时间补上。各党支部组织支部党员（含预备党员）参加主题党日活动。根据工作需要，可吸收入党积极分子、党员发展对象参加。
2.评比时间。2017年12月上旬，组织研究生“活力党支部”申报评比工作，各支部须提交活动相关成果（活动总结、相关记录、图片或视频资料等），并进行现场汇报展示，评出研究生“最具活力党支部”和研究生“活力党支部”若干，进行奖励表彰。
附：1.主题党日活动开展申报表

    2.主题党日活动开展情况统计表

山东中医药大学研究生处党总支
     2017年3月14日
主题词：活力党支部  研究生  创建评比  通知

	中共山东中医药大学研究生处总支委员会      2017年3月14日印发

- 1 -